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รายละเอียดของหลักสตูร 

หลักสตูรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต 

สาขาวิชาล้านนาศึกษา (หลักสตูรสหสาขาวิชา) 

      หลักสูตรใหม่ พ.ศ.2558 

 

ชื่อสถาบันอุดมศึกษา :   มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ บัณฑิตวิทยาลัย และคณะมนุษยศาสตร ์

 ร่วมกับคณะสถาปัตยกรรมศาสตร ์คณะสังคมศาสตร์ คณะวิจิตรศิลป์ 

 คณะวิทยาศาสตร์ สถาบนัวิจัยสังคม 

 

รหัสและชื่อหลักสูตร 

ภาษาไทย : หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต  สาขาวิชาล้านนาศึกษา  

  (หลักสูตรสหสาขาวิชา) 

ภาษาอังกฤษ :  Master of Arts Program in Lan Na Studies  

  (Interdisciplinary Program) 

 

ชื่อปริญญาและสาขาวิชา  

  ภาษาไทย : ช่ือเต็ม  ศิลปศาสตรมหาบณัฑิต  (ล้านนาศึกษา) 

  : ช่ือย่อ   ศศ.ม.(ล้านนาศึกษา) 

ภาษาอังกฤษ : ช่ือเต็ม  Master of Arts (Lan Na Studies) 

  : ช่ือย่อ   M.A. (Lan Na Studies) 

 

วิชาเอก   (ไม่มี) 
 

จํานวนหน่วยกิตที่เรียนตลอดหลักสูตร 

แผน ก แบบ ก 2  จํานวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตร ไม่น้อยกว่า  36      หน่วยกิต  

แผน ข          จํานวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตร ไม่น้อยกว่า  36      หน่วยกิต  
 

รูปแบบของหลักสูตร 

 รูปแบบ  

 เป็นหลักสูตรระดับปริญญาโท หลักสูตร 2 ป ี และใช้เวลาศึกษาอย่างมากไม่เกิน 4 ปีการศึกษา 

 ภาษาที่ใช้  



 ภาษาไทย  

 ภาษาต่างประเทศ (ระบุภาษา).................................................  

 

 การรับเข้าศึกษา  

 นักศึกษาไทย  

 นักศึกษาต่างชาติ (สามารถสื่อสารเป็นภาษาไทยได้)  

 

คุณสมบัติของผู้เข้าศึกษา  

  หลักสตูร แผน  ก แบบ ก 2 และแผน ข 

1. คุณสมบัติตามประกาศของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื่อง การรับสมัครเข้าศึกษาต่อในแต่ละปี

การศึกษา 

2. สําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทุกสาขา หรือเทียบเท่าจากสถาบันอุดมศึกษาที่ได้รับการ

รับรองจากสํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาแห่งชาติ กระทรวงศึกษาธิการ           มี

ผลการเรียนไม่น้อยกว่า  2.50 หรือเทียบเท่า หรือตามความเห็นชอบของคณะกรรมการ

บริหารหลักสูตร  

 3. คุณสมบัตินอกเหนือจากนี้ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการบริหารหลักสูตร 

  

หลักสตูรและแผนการเรียน 
 

หลักสตูร  
 จํานวนหน่วยกิต           

         หลักสูตรแผน ก แบบ ก 2  จํานวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตร  ไม่น้อยกว่า 36  หน่วยกิต 

  หลักสูตรแผน ข  จํานวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตร  ไม่น้อยกว่า 36  หน่วยกิต 

     โครงสร้างหลักสตูร 

                  โครงสร้างหลักสูตร แผน ก แบบ ก 2 

  จํานวนหน่วยกิตสะสมตลอดหลักสูตร  ไม่น้อยกว่า  36  หน่วยกิต 

  ก.กระบวนวิชาเรียน    ไม่น้อยกว่า  24  หน่วยกิต 

   1.กระบวนวิชาในระดับบัณฑิตศึกษา  ไม่น้อยกว่า  24  หน่วยกิต 

    1.1 กระบวนวิชาในสาขาเฉพาะ  ไม่น้อยกว่า  24  หน่วยกิต 

        1.1.1 กระบวนวิชาบังคับ                     12  หน่วยกิต 

029701  แนวคิดและวิธีวิทยาล้านนาศึกษา         3  หน่วยกิต 

029702  อักษรและเอกสารโบราณล้านนา 3  หน่วยกิต 



029711   ประวตัิศาสตร์สังคมล้านนา                3  หน่วยกิต 

029790  สัมมนาล้านนาศึกษา 3  หน่วยกิต 

                 1.1.2 กระบวนวิชาเลือก              ไม่น้อยกว่า   12  หน่วยกิต 

   โดยเลือกจากกระบวนวิชาต่อไปนี ้

 029732  วรรณกรรมล้านนาพินิจ   3  หน่วยกิต 

     029733  การศึกษาเฉพาะเรื่องในโบราณคดีล้านนา              3  หน่วยกิต 

     029734  พุทธศาสนาและความเชื่อในล้านนา                3  หน่วยกิต 

     029747  สังคมพหุวัฒนธรรมในล้านนา                3  หน่วยกิต 

     029754  ศิลปะกับวิถีชีวิตล้านนา                3  หน่วยกิต 

     029757  ล้านนาในอนุภาคลุ่มน้ําโขง                3  หน่วยกิต 

     029766  การพัฒนาวัฒนธรรมล้านนาให้ย่ังยืน              3  หน่วยกิต 

     029787  แนวคิดร่วมสมยัในการศึกษาสังคมและวัฒนธรรม    3  หน่วยกิต 

     029789  หัวข้อเลือกสรรล้านนาศึกษา               3  หน่วยกิต 

         024752 แนวการศึกษาคติชน     3  หน่วยกิต 

         024753 วรรณกรรมท้องถิ่นเปรียบเทียบ   3  หน่วยกิต 

หรือ กระบวนวิชาอื่น ตามความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารหลักสูตร 

1.2 กระบวนวิชานอกสาขาวิชาเฉพาะ  ตามความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารหลักสูตร 

 2. กระบวนวิชาระดับปริญญาตรีข้ันสูง                          ไม่ม ี

ข. วิทยานิพนธ์      12 หน่วยกิต 

  029799   วิทยานิพนธ์    12 หน่วยกิต 

ค. กระบวนวิชาที่ไม่นับหน่วยกิตสะสม 

1. ตามเงื่อนไขของบัณฑิตวิทยาลัย     ภาษาต่างประเทศ                  

2. ตามเงื่อนไขของสาขาวิชา              ไม่ม ี

      ง. กิจกรรมทางวิชาการ ประกอบด้วย 

 1) การจัดสัมมนา และการนําเสนอผลงานในการสัมมนา อย่างน้อยภาคการศึกษาละ  1 ครั้ง 

 เป็นจํานวนไม่น้อยกว่า 4 ภาคการศึกษา และต้องเข้าร่วมสัมมนาทกุครั้งตลอดระยะเวลา

 การศึกษา 

 2) ผลงานวิทยานิพนธ์ ต้องได้รับการตีพิมพ์ หรืออย่างน้อยดําเนินการให้ผลงาน หรือส่วน หนึ่ง

ของผลงานได้รับการยอมรับให้ตีพิมพ์ในวารสารหรือส่ิงพิมพ์ทางวิชาการ หรือเสนอต่อที่ ป ร ะ ชุ ม

วิชาการที่มีรายงานการประชุม (proceedings) โดยผลงานที่เผยแพร่นั้นต้องเป็น บทความฉบับ เต็ม 

(full paper) และมีช่ือนักศึกษาเป็นช่ือแรก จํานวนอย่างน้อย 1 เรื่อง 



 

 

 

 

 

โครงสร้างหลักสูตร  แผน ข 

จํานวนหน่วยกิตสะสมตลอดหลักสูตร  ไม่น้อยกว่า  36  หน่วยกิต 

ก.กระบวนวิชาเรียน   ไม่น้อยกว่า  30  หน่วยกิต 

 1.กระบวนวิชาในระดับบัณฑิตศึกษา   ไม่น้อยกว่า  30  หน่วยกิต 

      1.1 กระบวนวิชาในสาขาเฉพาะ   ไม่น้อยกว่า  30  หน่วยกิต 

  1.1.1 กระบวนวิชาบังคับ                    12  หน่วยกิต 

029701  แนวคิดและวิธีวิทยาล้านนาศึกษา   3  หน่วยกิต 

029702  อักษรและเอกสารโบราณล้านนา    3  หน่วยกิต 

029711   ประวัติศาสตร์สังคมล้านนา 3  หน่วยกิต 

 029790  สัมมนาล้านนาศึกษา 3  หน่วยกิต 

      1.1.2 กระบวนวิชาเลือก                                                  ไม่น้อยกว่า    18  หน่วยกิต 

   โดยเลือกจากกระบวนวิชาต่อไปนี ้ 

    029732  วรรณกรรมล้านนาพินิจ         3  หน่วยกิต 

    029733  การศึกษาเฉพาะเรื่องในโบราณคดีล้านนา               3  หน่วยกิต 

    029734  พุทธศาสนาและความเชื่อในล้านนา                3  หน่วยกิต 

    029747  สังคมพหุวัฒนธรรมในล้านนา              3  หน่วยกิต 

    029754  ศิลปะกับวิถีชีวิตล้านนา             3  หน่วยกิต 

    029757  ล้านนาในอนุภาคลุ่มน้ําโขง             3  หน่วยกิต 

    029766  การพัฒนาวัฒนธรรมล้านนาให้ย่ังยืน           3  หน่วยกิต 

    029787  แนวคิดร่วมสมยัในการศึกษาสังคมและวัฒนธรรม    3  หน่วยกิต 

    029789  หัวข้อเลือกสรรล้านนาศึกษา            3  หน่วยกิต 

      024752 แนวการศึกษาคติชน     3  หน่วยกิต 

     024753 วรรณกรรมท้องถิ่นเปรียบเทียบ   3  หน่วยกิต 

  หรือ  กระบวนวิชาอื่น ตามความเหน็ชอบของคณะกรรมการบริหารหลักสูตร 

1.2 กระบวนวิชานอกสาขาวิชาเฉพาะ    ตามความเหน็ชอบของคณะกรรมการบริหารหลักสูตร 

    2. กระบวนวิชาระดับปริญญาตรีข้ันสูง                               ไม่ม ี



ข. การค้นคว้าแบบอิสระ 6  หน่วยกิต 

 029798  การค้นคว้าแบบอิสระ 6  หน่วยกิต 

ค. กระบวนวิชาที่ไม่นับหน่วยกิตสะสม 

 1.  ตามเงื่อนไขของบัณฑิตวิทยาลัย               ภาษาต่างประเทศ                  

 2.  ตามเงื่อนไขของสาขาวิชา                                        ไม่มี 

 

ง.  กิจกรรมทางวิชาการ 

 การจัดสัมมนา และการนําเสนอผลงานในการสัมมนา อย่างน้อยภาคการศึกษาละ 1 ครั้ง เป็น

จํานวนไม่น้อยกว่า 4 ภาคการศึกษา และต้องเข้าร่วมสัมมนาทุกครั้งตลอดระยะเวลาการศึกษา 

จ.  การสอบประมวลความรู ้

 ผ่านการสอบประมวลความรู้ (comprehensive examination) โดยนกัศึกษายืน่คําร้องขอสอบต่อ

บัณฑิตวิทยาลัยโดยผ่านความเห็นชอบของอาจารย์ที่ปรึกษาทั่วไป หรืออาจารย์ที่ปรึกษาการค้นคว้า

แบบอิสระหลัก  
 
 
 
Curriculum Structure : Plan A Type A 2 

 Degree Requirements               a minimum of 36   credits 

 A.  Coursework a minimum of 24   credits 

  1. Graduate Courses a minimum of 24   credits 

       1.1 Field of concentration courses  a minimum of     24   credits 

    1.1.1 Required courses     12   credits 

    029701 Concept and Research Methodology  3     credits  

    in Lan Na Studies 

    029702  Ancient Lan Na Scripts and Documents 3     credits  

        029711  Social History of Lan Na 3     credits   

     029790  Seminar in Lan Na Studies 3     credits   

    1.1.2 Elective courses  a minimum of                                 12 credits 

                           Select from the following courses 

029732  Studies of Lan Na Literature 3  credits        

029733  Special Topics on Lan Na  Archaeology  3      credits 



029734  Buddhism and Beliefs in Lan Na 3      credits 

029747  Multicultural Society in Lan Na 3      credits 

  029754  Arts and Lan Na’s Way of Life 3      credits   

  029757  Lan Na in Mekong Sub-region  3      credits  

029766  Sustainable Development for Lan Na Culture       3      credits                  

029787  Contemporary Concepts in the Study of Society  3      credits 

and Culture   

       029789  Selected Topics in Lan Na Studies              3   credits 

 024752  Approaches to Folklore                         3   credits 

 024753  Comparative Regional Literature 3   credits 

  other course with the consent of the Study Program Committee 

       1.2 Other courses       Consent of the Study Program Committee       

 

2.  Advance undergraduate courses                                                          - none 

    B. Thesis                credits 

   029799  Thesis  12 credits  

 C.  Non-credit Courses 

 1.  Graduate School requirement   - a foreign language  

 2.  Program requirement                       - none 

 D.  Academic Activities 

    (1) Student have to organize seminar and present paper in the seminar at least once a 

semester for 4 semester and have to take part in every seminar during their study 

period.  

  (2) The whole or part of a thesis must be published/accepted for publication in journal  

   or an academic media which is accepted in that program, or presented in   

   a conference with proceedings at least 1  full academic paper with the student’s  

   name as the first author. 
    

Curriculum Structure :  Plan B  

Degree Requirements             a minimum of   36   credits 

Curriculum Structure           



 A.  Coursework             a minimum of   30    credits 

  1. Graduate Courses             a minimum of   30 credits 

       1.1  Field of concentration courses             a minimum of   30 credits 

    1.1.1 Required courses   12 credits 

    029701 Concept and Research Methodology   3 credits  

    in Lan Na Studies 

    029702 Ancient Lan Na Scripts and Documents  3  credits  

        029711 Social  History of Lan Na  3 credits   

     029790 Seminar in Lan Na Studies  3 credits   

    1.1.2 Elective courses             a minimum of  18    credits 

     Select from the following courses 

029732  Studies of Lan Na Literature 3  credits        

029733  Special Topics on Lan Na  Archaeology  3      credits 

029734  Buddhism and Beliefs in Lan Na 3      credits 

029747  Multicultural Society in Lan Na 3      credits 

  029754  Arts and Lan Na’s Way of Life 3      credits   

  029757  Lan Na in Mekong Sub-region  3 credits  

       029766  Sustainable Development for Lan Na Culture       3 credits                  

029787  Contemporary Concepts in the Study of Society    3      credits 

             and Culture                                                            

           029789  Selected Topics in Lan Na Studies 3   credits 

 024752  Approaches to Folklore                         3   credits 

 024753  Comparative Regional Literature 3   credits 

or  other course with the consent of the Study Program Committee 

       1.2 Other course  Consent of the Study Program Committee                       

   2.  Advanced Undergraduate Courses       - none  

 

 B. Independent Study      

   029798  Independent Study  6  credits  

 C.  Non-credit Courses 

 1.  Graduate School requirement:         - a foreign language 



 2.  Program requirement                            - none 

 

    D. Academic activity 

        Students have to organize seminar and present paper in the seminar at least once a 

semester for 4 semesters and have to take part in every seminar during their study periods.  

 

    E. Comprehensive Examination 

        Having submitted a request form to the Graduate School, approved by major thesis advisor, a 

student must then complete a comprehensive examination. 

 

 

 

กระบวนวิชา   
 

 (1) หมวดวิชาบังคับ           หน่วยกิต 
029701  แนวคิดและวิธีวิทยาล้านนาศึกษา   3 (3-0-6) 

(Concept and Research Methodology in Lan Na Studies) 

029702 อักษรและเอกสารโบราณล้านนา    3 (3-0-6) 

(Ancient Lan Na Scripts and Documents) 

029711  ประวัติศาสตร์สังคมล้านนา 3 (3-0-6) 

(Social History of Lan Na) 

029790 สัมมนาล้านนาศึกษา 3 (3-0-6) 

(Seminar in Lan Na Studies) 

 
(2) หมวดวิชาเลือกในสาขาวิชาเฉพาะ  
029732  วรรณกรรมล้านนาพินิจ   3 (3-0-6)     

(Studies of Lan Na Literature) 

029733 การศึกษาเฉพาะเรื่องในโบราณคดีล้านนา        3 (3-0-6)     

(Special Topics on Lan Na  Archaeology) 

029734  พุทธศาสนาและความเชื่อในล้านนา       3 (3-0-6)     

    (Buddhism and Beliefs in Lan Na) 



029747  สังคมพหุวัฒนธรรมในล้านนา       3 (3-0-6)       

(Multicultural Society in Lan Na) 

029754  ศิลปะกับวิถีชีวิตล้านนา                                             3 (3-0-6)       

 (Arts and Lan Na’s Way of Life) 

029757  ล้านนาในอนุภาคลุ่มน้ําโขง          3 (3-0-6)     

(Lan Na in Mekong Sub-region) 

029766  การพัฒนาวัฒนธรรมล้านนาให้ย่ังยืน                            3 (3-0-6)     

(Sustainable Development for Lan Na Culture) 

029787   แนวคิดร่วมสมยัในการศึกษาสังคมและวัฒนธรรม             3 (3-0-6) 

(Contemporary Concepts in the Study of Society and Culture) 

029789   หัวข้อเลือกสรรล้านนาศึกษา                                      3 (3-0-6) 

(Selected Topics in Lan Na Studies) 

     

(3) หมวดวิชาเลือกนอกสาขาวิชาเฉพาะ   ตามความเหน็ชอบของคณะกรรมการบริหารหลักสูตร 
 

(4) หมวดวิชาวิทยานิพนธ์ และการค้นคว้าแบบอิสระ 
029798  การค้นคว้าแบบอิสระ  6  หน่วยกิต 
    (Independent Study) 
029799  วิทยานิพนธ์        12  หน่วยกิต 

   (Thesis)  
หมายเหตุ      ความหมายของเลขรหัสกระบวนวิชา   

   รหัสกระบวนวิชา ประกอบด้วย ช่ือย่อกระบวนวิชากลาง (ม.ลศ. หรือ029) ตามด้วย

ตัวเลข 3 หลัก มีความหมาย ดังนี้ 

   เลขหลักร้อย  แสดงถึง  กระบวนวิชาระดับบณัฑิตศึกษา 

   เลขหลักสิบ        แสดงถึง  หมวดหมู่ในสาขาวิชา 

   0                หมายถึง  วิชาบังคับร่วม 

1             หมายถึง   วิชาบังคับด้านการวิเคราะห์ตัวบท 

2             หมายถึง   วิชาบงัคับด้านทฤษฎีและแนวคิด 

3,4,5,6             หมายถึง  วิชาเลือกทางความรู้ด้านล้านนาศึกษา   

  เลขหลักหน่วย     แสดงถึง  อนุกรมของหมวดหมู่ของวิชา  

   รหัสกระบวนวิชากลาง (ม.ลศ. หรือ 029) มาจากการสร้างกระบวนวิชาใหม่ของ

หลักสูตรล้านนาศึกษาโดยเฉพาะ เป็นรหัสกระบวนวิชาที่เปิดขึ้นมา โดยมีการบูรณาการจากผู้เช่ียวชาญ




